入　 札　 公　 告

令和６年３月１１日

次のとおり一般競争入札に付します。

                                支出負担行為担当官

                                横浜植物防疫所長  森田 富幸

１．競争入札に付する事項

（１）件  名 ：令和６年度種馬鈴しょ検査合格証票等印刷業務（単価契約）

（２）仕 様 等 ：入札説明書による

（３）履行期間  ：入札説明書による

（４）履行場所 ：入札説明書による

２．競争参加資格

（１）予算決算及び会計令（昭和２２年勅令第１６５号。以下「予決令」という。）第７０条の規定に該当しない者で

あること。

   なお、未成年、被保佐人又は被補助人であって、契約締結のために必要な同意を得ている者は、同条中、特別の

理由がある場合に該当する。

（２）予決令第７１条の規定に該当しない者であること。

（３）令和４・５・６年度農林水産省競争参加資格（全省庁統一資格）の「物品の製造」において、競争参加資格を有

する者であること。

（４）予決令第７３条の規定に基づき、支出負担行為担当官が定める資格を有する者であること。

（５）物品の製造契約、物品の購入契約及び役務等契約指名停止等措置要領に基づく指名停止を受けている期間中でな

いこと。

３．契約条項を示す場所、入札説明書を交付する場所及び日時

（１）場  所  横浜市中区北仲通５－５７ 横浜第２合同庁舎３階

 横浜植物防疫所総務部会計課 調達係

         TEL 045-211-7151

（２）日  時  令和６年３月１１日から令和６年３月２６日まで

         （ただし、行政機関の休日を除く。午前９時～午後５時）

４．入札方法

   入札書には、仕様書等に記載する業務に関する経費等、この契約の履行に要する一切の諸経費を含め、仕様書に

示す予定数量に単価を乗じて算出した金額の総価を記載すること。

    なお、落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の１０％に相当する額を加算した金額（当該

金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切り捨てるものとする。）をもって落札価格とするので、入

札者は、消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった金額の１１０

分の１００に相当する金額を入札書に記載すること。

５．提出書類等

 （１）提出書類  令和４・５・６年度資格審査結果通知書（全省庁統一資格）の写し入札説明書において示す

書類

（２）提出期限  令和６年３月２６日（火） 午後５時まで

 （３）提出場所  上記３の（１）に同じ（郵送可とする。）

６．入札執行の日時及び場所

（１）日  時  令和６年３月２７日（水） 午後４時３０分 入札後直ちに開札を行う

（２）場  所  横浜植物防疫所 会議室（横浜市中区北仲通５－５７ 横浜第２合同庁舎３階）

ただし、郵送による入札を行う者は、入札書を令和６年３月２６日（火）午後５時までに

上記３の（１）に示す場所に必着するよう書留郵便にて郵送すること。

なお、電報、ファックスによる入札は認めない。

７．入札保証金及び契約保証金

    免除

８．入札の無効

       本公告に示した競争参加資格のない者のした入札及び入札に関する条件に違反した入札。

９．落札者の決定方法

       予決令第７９条の規定に基づいて作成された予定価格の制限の範囲内で、最低価格をもって有効な入札を行った

者を落札者とする。ただし、落札者となるべき者の入札価格によっては、その者により当該契約の内容に適合した

履行がなされないおそれがあると認められるとき、又はその者と契約を締結することが公正な取引の秩序を乱すこ

ととなるおそれがあって著しく不適当であると認められるときは、予定価格の制限の範囲内の価格をもって入札し

た他の者のうち最低の価格をもって入札した者を落札者とすることがある。

１０．契約書の作成の要否

   要

１１．その他

   本公告に記載なき事項は入札説明書による。

お知らせ

農林水産省の発注事務に関する綱紀保持を目的として、農林水産省発注者綱紀保持規程（平成１９年農林水産省訓令第

２２号）が制定されました。この規程に基づき、第三者から不当な働きかけを受けた場合は、その事実をホームページで

公表するなどの綱紀保持対策を実施しています。

 詳しくは、当所のホームページ（http://www.maff.go.jp/pps/j/guidance/supply/yok.html）をご覧ください。

件　　名： 令和６年度種馬鈴しょ検査合格証票等印刷業務（単価契約）

契約期間： 契約締結日～令和７年３月３１日

Ⅰ．種馬鈴しょ検査合格証票（合格証明書抄本）

１．品　　　　名： 令和６年度種馬鈴しょ検査合格証票

２．納 入 場 所 ： 別紙１のとおり

３．発注予定数量： 別紙１のとおり

　ただし、この発注予定数量は予定であり、発注数量を約束するものではない。

４．仕　　　　様

（１）仕　 様　 図：別紙２のとおり

　（ア）シール式①

・サ　イ　ズ： 88×54mm　(１シート当り10枚付)

・刷  　　色： 黒及び指定する１色

・字　　　体： HGS明朝B体

・加　　　工： 角落とし、カス取り、偽造防止加工

・用　　　紙： 上質タック紙〈70K〉

　（イ）シール式②（植物防疫所印刷用用紙及び電子データ：別紙３を参照）

・サ　イ　ズ： （ア）に同じ

・刷  　　色： 無し

・字　　　体： 無し

・加　　　工： 角落とし、偽造防止加工

・用　　　紙： （ア）に同じ

・電子データ：

　（ウ）板紙（マイクロミシン目入り）式

・サ　イ　ズ： 88×54mm　(１シート当り10枚付)

・刷  　　色： 黒及び指定する１色

・字　　　体： HGS明朝B体

・加　　　工： マイクロミシン（ミシン目枠切取式）、偽造防止加工

・用　　　紙： 上質紙〈135K〉

（３）偽造防止加工：次に示す加工の内２種類の方法を組み合わせて偽造防止加工を施すこと。

５．校 正 確 認：

６．印 刷 確 認： ２回

受注者は、上記プリンターで（イ）の用紙に印刷可能なPDFデータを４月上旬ま
でに納入すること。
なお、PDFデータは、（ア）の所別（植物防疫官名含む）、作期及び〇原印の有
無別に作成すること。

　上記「４．仕様」（２）の（イ）の用紙について、仕様を満たすことの確認
用及び印刷確認用として、100枚を４月上旬までに納入すること。
　発注者が保有するプリンターで、この用紙にPDFデータを30枚程度連続印刷
し、良好な状態（用紙に汚れがなく、指定した色が出力されている等）で印刷
可能であることの確認を４月中旬までに終了することとする。

 なお、発注者が保有するプリンター（EPSON製LP-S9070）（以下「プリン
ター」）で、良好な状態（用紙に汚れがない等）で印刷可能な用紙であるこ
と。

仕　　　様　　　書

次の（ア）から（ウ）の各方式とし、各方式ごとに以下に示す仕様とする。
また、下記（３）に示す偽造防止加工を施すこと。

・ホログラム、箔押し、透かし入れ、特殊インキ（パールインキ）、マイクロ
文字（マイクロ文字とする場合は、文字色は黒とし、文字列については発注者
に確認すること）

２回
　なお、全ての印影（参考資料１～４）の確認を４月中旬までに終了すること
とする。

（２）各　方　式：
　　　及 び 仕 様

７．発 注 回 数： 別紙１のとおり、年間17回に分けて発注予定。

　なお、初回の発注は４月下旬頃の予定。

８．納 入 期 限： 合格証票は、発注依頼書の納入期日に納入すること。

納入期日の目安として、20万枚未満は14日、20万枚以上は30日とする。

なお、期日での納入が難しい場合、別途担当者と相談することとする。

９．そ　の　他

　・シール方式：裏面粘着テープ加工

　・マイクロミシン方式：ミシン目枠切取方式

（２）人事異動により植物防疫官の氏名が変更する場合があるため、印刷在庫は不可。

（３）種類別に10,000枚（1,000シート）を１箱として梱包する。

（５）外装には梱包内容を表示する。

（６）納入に要する費用（送料、梱包費用等）は受注者の負担とする。

（７）支払いは、適正な請求書を受理してから30日以内とする。

（８）疑義がある場合には、横浜植物防疫所総務部会計課に問い合わせること。

Ⅱ．見本帳

１．品　　　　名： 令和６年度種馬鈴しょ検査合格証票見本帳

２．納 入 場 所 ： 〒231-0003

神奈川県横浜市中区北仲通5-57　横浜第２合同庁舎内
横浜植物防疫所業務部　国内検疫担当

３．発注予定数量： １６冊

　うち、２冊をマイクロミシン式（板紙）とする。

　ただし、この発注予定数量は予定であり、発注数量を約束するものではない。

４．仕　　　　様：

（１）上質紙〈70.5kg〉Ａ４版２つ折りを台紙とする。

５．発 注 回 数： １回

６．納 入 期 限： 最終原稿の引き渡しから10日以内に納入すること。

７．そ　の　他

（１）納入に要する費用（送料、梱包費用等）は受注者の負担とする。

（２）支払期限は、適法な支払い請求を受けた日から起算して30日以内に支払うものとする。

（３）本仕様について疑義がある場合には横浜植物防疫所総務部会計課調達係に問い合わせること。

（２）内側左右両面に以下の証票を３枚ずつ合計６枚を糊付けする。
　　　　横浜－春作－○原有・無　　各１枚
　　　　神戸－秋作用春作－○原有・無　　各１枚
　　　　門司－秋作－○原有・無　　各１枚
　　※　各証票には赤で「見本」と印刷する。

（３）外側片面には「種馬鈴しょ検査合格証票見本　農林水産省」と印刷する。
　　　「種馬鈴しょ検査合格証票見本」については、位置等指定なし。
      「農林水産省」はロゴのため、活字、位置等に指定有(別紙４)。

（４）20シート毎の束とし、束ごとにビニールで包装する。なお、端数については束として枚数を
　　表示する。

（１）応札者は、印刷業務において、上記「４．仕様」（３）に示す偽造防止加工を施す技術力を
　　有する者であり、かつ、以下の方式の仕様を満たした加工を施せる者で、令和５年度以前の過
　　去５カ年度内に国及び地方自治体（独立行政法人等含む）へ偽造防止加工を施した印刷物の納
　　入実績を有する者とする。

以上を確認できる書類として、別記様式「種馬鈴しょ検査合格証票等印刷業務に係る確認書」を
入札説明書で示す書類の提出期限までに提出すること。

別記様式

　・シール方式：裏面粘着テープ加工

　・マイクロミシン方式：ミシン目枠切取方式

以上　相違ないことを確認いたします。

支出負担行為担当官

横浜植物防疫所長　　殿

令和　　年　　月　　日

住 所

商 号 又 は 名 称

代 表 者 氏 名

種馬鈴しょ検査合格証票等印刷業務に係る確認書

　種馬鈴しょ検査合格証票等印刷業務において、仕様書「４．仕様」（３）に示す偽造防止加工を

施す技術力を有すること、かつ、以下の方式の仕様を満たした加工を施せること、また、令和５年

度以前の過去５カ年度内に国及び地方自治体（独立行政法人等含む）へ偽造防止加工を施した印刷

物の納入実績を有すること

令和６年度種馬鈴しょ検査合格証票印刷予定数量

単位：枚

（ア） （イ） （ウ）

シール① シール② マイクロミシン

横浜 横浜本所 0 50,100 0 1 回

0 50,100 0

札幌支所 春作 原種 72,000 45,000

採種 3,450,000 280,000

3,522,000 325,000

塩釜支所 春作 原種 7,000 0

採種 200,000 0

秋作 原種 200 0

採種 100 0

207,300 0

神戸 神戸本所 秋作用春作 原種 2,250 0

採種 2,200 0

秋作 原種 1,100 0

採種 4,400 0

9,950 0

広島支所 秋作用春作 原種 7,230 0

採種 13,400 0

秋作 原種 3,330 0

採種 7,300 0

31,260 0

門司 長崎出張所 秋作用春作 原種 16,000 200

採種 90,000 200

秋作 原種 10,000 100

採種 24,000 100

140,000 600

八代出張所 秋作用春作 原種 1,000 0

採種 35,000 0

秋作 原種 100 0

採種 0 0

36,100 0

0 50,100 0

秋作用春作 原種 26,480 200

採種 140,600 200

春作 原種 79,000 45,000

採種 3,650,000 280,000

秋作 原種 14,730 100

採種 35,800 100

3,946,610 50,100 325,600

別紙１

所別 納入場所 住所 作期 原採別

発注予定数量
発注
予定
回数

〒231-0003
神奈川県横浜市中区北仲通5-57
tel 045-285-7135

横浜本所印刷用

小計 （PDFﾃﾞｰﾀ：12種類含む）

〒062-0045
北海道札幌市豊平区羊ヶ丘1
tel 011-852-1809

5 回

小計

〒985-0011
宮城県塩釜市貞山通3-4-1
tel 022-362-6916 3 回

小計

〒650-0042
兵庫県神戸市中央区波止場町1-1
神戸第２地方合同庁舎内
tel 078-389-5320 2 回

小計

〒734-0011
広島県広島市南区宇品海岸3-10-17
広島港湾合同庁舎内
tel 082-251-5881 2 回

小計

〒850-0921
長崎県長崎市松ヶ枝町7-29
長崎港湾合同庁舎内
tel 095-822-2691 2 回

小計

〒866-0033
熊本県八代市港町139
八代港湾合同庁舎内
tel 0965-37-1544 2 回

小計

合計

横浜本所印刷用

17 回

合計

別紙２

合格証票仕様図

寸法（単位mm）

A 5
B 3
C 3
D 3
E 24（φ）
F 40（φ）
G 88
H 54

　・印の色は黒以外のもの（文字含む）

原採種

原種

採種

原種

採種

原種

採種

原種

採種

原種

採種

原種

採種

※中心部印詳細

⑪

合格証票の記入例（参考資料１～3参照）

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

秋作

シール番号

合格証票の各部寸法

⑨

➉

⑫

神戸植物防疫所

門司植物防疫所

秋作用春作

秋作用春作

　・○○には各植物防疫所名を表示（参考資料１～3参照）

所名 作期

春作

秋作

横浜植物防疫所

秋作

令和６年度○作

種馬鈴しょ検査合格証票

（合格証明書抄本）

※印

植物防疫官 〇〇 〇〇

農林水産省○○植物防疫所

・帯（Ｂ及びＤ）は、黒以外の色と

する （色は、後日指定する）

・○○には各植物防疫所名を表

示（参考資料１～３を参照）

・各植物防疫所で異なる植物防

疫官名を表示（参考資料１～３を

参照）

植物防疫官名は、後日指定する

・「春」「秋」「秋作用春」のいず

れかを表示する

（参考資料１～３を参照）

・線は、黒以外の色とする

（色は、後日指定する）

原・ 原種のみ                を表示（太線、φ13.5mm）

上部両端は、各落としとするこ

と

《横浜管内印刷イメージ》※　〇〇 〇〇の氏名及び中心部印・帯部の色については後日連絡 参考資料１

【中心部印部分】

①　春作（原種） ③　秋作（原種）

②　春作（採種） ④　秋作（採種）

品種

 市

  町

 村

生産者氏名

農林水産省横浜植物防疫所

植物防疫官 ◯◯ ◯◯

令和６年度春作

（合格証明書抄本）

種馬鈴しょ検査合格証

道

県

栽培地

原

品種

 市

  町

 村

生産者氏名

農林水産省横浜植物防疫所

植物防疫官 ◯◯ ◯◯

令和６年度秋作

（合格証明書抄本）

種馬鈴しょ検査合格証

道

県

栽培地

原

品種

 市

  町

 村

生産者氏名

農林水産省横浜植物防疫所

植物防疫官 ◯◯ ◯◯

令和６年度春作

（合格証明書抄本）

種馬鈴しょ検査合格証

道

県

栽培地

品種

 市

  町

 村

生産者氏名

農林水産省横浜植物防疫所

植物防疫官 ◯◯ ◯◯

令和６年度秋作

（合格証明書抄本）

種馬鈴しょ検査合格証

道

県

栽培地

《神戸管内印刷イメージ》※　〇〇 〇〇の氏名及び中心部印・帯部の色については後日連絡 参考資料２

【中心部印部分】

⑥　秋作（採種）

⑤　秋作（原種） ⑦　秋作用春作（原種）

⑧　秋作用春作（採種）

品種

 市

  町

 村

生産者氏名

農林水産省神戸植物防疫所

植物防疫官 ◯◯ ◯◯

令和６年度秋作

（合格証明書抄本）

種馬鈴しょ検査合格証

道

県

栽培地

原

品種

 市

  町

 村

生産者氏名

農林水産省神戸植物防疫所

植物防疫官 ◯◯ ◯◯

令和６年度秋作用春

（合格証明書抄本）

種馬鈴しょ検査合格証

道

県

栽培地

原

品種

 市

  町

 村

生産者氏名

農林水産省神戸植物防疫所

植物防疫官 ◯◯ ◯◯

令和６年度秋作

（合格証明書抄本）

種馬鈴しょ検査合格証

道

県

栽培地

品種

 市

  町

 村

生産者氏名

農林水産省神戸植物防疫所

植物防疫官 ◯◯ ◯◯

令和６年度秋作用春

（合格証明書抄本）

種馬鈴しょ検査合格証

道

県

栽培地

《門司管内印刷イメージ》 参考資料３

【中心部印部分】

⑨　秋作（原種）

➉　秋作（採種）

⑪　秋作用春作（原種）

⑫　秋作用春作（採種）

品種

 市

  町

 村

生産者氏名

農林水産省門司植物防疫所

植物防疫官 ◯◯ ◯◯

令和６年度秋作

（合格証明書抄本）

種馬鈴しょ検査合格証

道

県

栽培地

原

品種

 市

  町

 村

生産者氏名

農林水産省門司植物防疫所

植物防疫官 ◯◯ ◯◯

令和６年度秋作用春作

（合格証明書抄本）

種馬鈴しょ検査合格証

道

県

栽培地

原

品種

 市

  町

 村

生産者氏名

農林水産省門司植物防疫所

植物防疫官 ◯◯ ◯◯

令和６年度秋作

（合格証明書抄本）

種馬鈴しょ検査合格証

道

県

栽培地

品種

 市

  町

 村

生産者氏名

農林水産省門司植物防疫所

植物防疫官 ◯◯ ◯◯

令和６年度秋作用春作

（合格証明書抄本）

種馬鈴しょ検査合格証

道

県

栽培地

別紙３

　　１シート（Ａ４版：青枠）におけるシール（10枚）の貼り付け位置（黒枠で表示）

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

この用紙は偽造防止加工を施してあり

種馬鈴しょ検査合格証票

令 和６ 年 度 春作

（合格証明書抄

品

栽培地
道

県

市
町
村

生産者氏名

農林水産省横浜植物防疫所

植物防疫 森 田 富 幸

この用紙は偽造防止加工を施してあり

種馬鈴しょ検査合格証票

令 和６ 年 度 春作

（合格証明書抄

品

栽培地
道

県

市
町
村

生産者氏名

農林水産省横浜植物防疫所

植物防疫 森 田 富 幸

この用紙は偽造防止加工を施してあり

種馬鈴しょ検査合格証票

令 和６ 年 度 春作

（合格証明書抄

品

栽培地
道

県

市
町
村

生産者氏名

農林水産省横浜植物防疫所

植物防疫 森 田 富 幸

この用紙は偽造防止加工を施してあり

種馬鈴しょ検査合格証票

令 和６ 年 度 春作

（合格証明書抄

品

栽培地
道

県

市
町
村

生産者氏名

農林水産省横浜植物防疫所

植物防疫 森 田 富 幸

この用紙は偽造防止加工を施してあり

種馬鈴しょ検査合格証票

令 和６ 年 度 春 作

（合格証明書抄

品

栽培地
道

県

市
町
村

生産者氏名

農林水産省横浜植物防疫所

植物防疫 森 田 富 幸

この用紙は偽造防止加工を施してあり

種馬鈴しょ検査合格証票

令 和６ 年 度 春 作

（合格証明書抄

品

栽培地
道

県

市
町
村

生産者氏名

農林水産省横浜植物防疫所

植物防疫 森 田 富 幸

この用紙は偽造防止加工を施してあり

種馬鈴しょ検査合格証票

令 和６ 年 度 春 作

（合格証明書抄

品

栽培地
道

県

市
町
村

生産者氏名

農林水産省横浜植物防疫所

植物防疫 森 田 富 幸

この用紙は偽造防止加工を施してあり

種馬鈴しょ検査合格証票

令 和６ 年 度 春 作

（合格証明書抄

品

栽培地
道

県

市
町
村

生産者氏名

農林水産省横浜植物防疫所

植物防疫 森 田 富 幸

この用紙は偽造防止加工を施してあり

種馬鈴しょ検査合格証票

令 和６ 年 度 春 作

（合格証明書抄

品

栽培地
道

県

市
町
村

生産者氏名

農林水産省横浜植物疫所

植物防疫 森 田 富 幸

この用紙は偽造防止加工を施してあり

種馬鈴しょ検査合格証票

令 和 ６ 年 度 春作

（合格証明書抄

品

栽培地
道

県

市
町
村

生産者氏名

農林水産省横浜植物疫所

植物防疫 森 田 富 幸

16㎜程度４㎜程度 ４㎜程度 ４㎜程度 ４㎜程度 ５㎜程度５㎜程度

５㎜程度

※１ 納入時には、各シールの黒枠は不可（黒枠及び文字・印影はイメージとして表示）

※２ 用紙の仕様：サイズ ： 用紙の大きさはＡ４版で、各個別シールの大きさは88×54mm (１シート当り個別シール10枚付)

加 工 ：  個別シールは、角落とし、カス取り、偽造防止加工 用紙の種類等 ：  上質タック紙〈70K〉 、発注者が保有するプリンター（EPSON製LP-S9070）で印刷可

別紙４

合格証票見本帳仕様図

（黒：DIC582）

35mm

45mm

150mm

210mm

35mm

令
和
６
年
度

種
馬
鈴
し
ょ
検
査
合
格
証
票
見
本

●色、文字の大き

さ及び文字の位置

は詳細の指定なし

※ 農林水産省のロゴは、別添の和文基本デ

ザインを縦横比率の変更は行わないよう

拡大縮小して使用してください。

別添

和文基本デザイン

（黒：DIC582）      （白：DIC583）      （グレー：DIC651）

（ケイ文字）        （ルビ付き）